
gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich

Baden-Württemberg 25.500 5.591 21,9% 11.477 2.445 21,3% 4.540 560 12,3% 2.343 707 30,2%

Bayern 23.327 4.967 21,3% 9.643 1.893 19,6% 4.007 517 12,9% 2.453 655 26,7%

Berlin 10.951 3.128 28,6% 3.751 1.094 29,2% 1.813 228 12,6% 850 255 30,0%

Brandenburg 3.078 985 32,0% 790 140 17,7% 277 31 11,2% 385 124 32,2%

Bremen 2.257 449 19,9% 868 195 22,5% 540 61 11,3% 153 35 22,9%

Hamburg 4.436 1.098 24,8% 1.563 322 20,6% 554 71 12,8% 345 121 35,1%

Hessen 12.176 3.022 24,8% 4.321 784 18,1% 2.914 406 13,9% 1.991 611 30,7%

Mecklenburg-

Vorpommern
1.774 415 23,4% 625 96 15,4% 295 34 11,5% 145 39 26,9%

Niedersachsen 11.071 2.336 21,1% 4.057 640 15,8% 1.356 159 11,7% 1.215 329 27,1%

Nordrhein-Westfalen 35.688 7.902 22,1% 12.955 2.425 18,7% 6.787 798 11,8% 3.324 1.030 31,0%

Rheinland-Pfalz 5.679 1.379 24,3% 1.815 314 17,3% 595 63 10,6% 776 172 22,2%

Saarland 1.118 253 22,6% 432 100 23,1% 217 31 14,3% 115 36 31,3%

Sachsen 8.214 1.862 22,7% 2.964 574 19,4% 1.452 177 12,2% 1.383 421 30,4%

Sachsen-Anhalt 3.280 736 22,4% 1.101 208 18,9% 323 46 14,2% 265 69 26,0%

Schleswig-Holstein 2.266 570 25,2% 1.209 343 28,4% 484 34 7,0% 115 32 27,8%

Thüringen 4.151 1.023 24,6% 1.219 226 18,5% 360 36 10,0% 624 206 33,0%

Deutschland 154.966 35.716 23,0% 58.790 11.799 20,1% 26.514 3.252 12,3% 16.482 4.842 29,4%

Bauingenieurwesen

Fächergruppe Ingenieurwissenschaften: Studienanfängerinnen und Studienanfänger im 1. Fachsemester

in Deutschland und den einzelnen Bundesländern im Studienjahr 2012

Land
Ingenieurwissenschaften

Maschinenbau, 

Verfahrenstechnik
Elektrotechnik
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gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich

Baden-Württemberg 22.376 8.062 36,0% 3.292 1.637 49,7% 9.808 2.173 22,2% 2.096 454 21,7% 2.735 1.238 45,3%

Bayern 21.104 7.818 37,0% 3.321 1.468 44,2% 7.620 1.593 20,9% 1.948 388 19,9% 2.266 997 44,0%

Berlin 9.239 3.601 39,0% 2.268 1.048 46,2% 2.984 716 24,0% 1.425 475 33,3% 893 396 44,3%

Brandenburg 2.475 991 40,0% 210 121 57,6% 1.058 223 21,1% 187 82 43,9% 215 100 46,5%

Bremen 2.531 1.028 40,6% 384 203 52,9% 889 230 25,9% 255 92 36,1% 177 66 37,3%

Hamburg 3.037 1.132 37,3% 255 100 39,2% 949 155 16,3% 404 79 19,6% 384 217 56,5%

Hessen 13.517 5.338 39,5% 2.327 1.169 50,2% 5.378 1.431 26,6% 1.093 290 26,5% 1.221 535 43,8%

Mecklenburg-

Vorpommern
2.158 927 43,0% 246 121 49,2% 549 102 18,6% 172 47 27,3% 295 121 41,0%

Niedersachsen 9.559 3.978 41,6% 1.655 987 59,6% 2.612 411 15,7% 909 198 21,8% 979 393 40,1%

Nordrhein-Westfalen 42.407 16.895 39,8% 7.179 3.339 46,5% 14.711 3.358 22,8% 5.927 2.476 41,8% 4.547 1.996 43,9%

Rheinland-Pfalz 6.560 2.751 41,9% 1.250 695 55,6% 2.243 493 22,0% 468 118 25,2% 701 328 46,8%

Saarland 1.413 451 31,9% 139 56 40,3% 715 132 18,5% 95 27 28,4% 170 72 42,4%

Sachsen 5.347 1.842 34,4% 635 253 39,8% 1.839 295 16,0% 505 116 23,0% 837 355 42,4%

Sachsen-Anhalt 2.112 840 39,8% 164 71 43,3% 766 156 20,4% 132 33 25,0% 291 148 50,9%

Schleswig-Holstein 3.876 1.605 41,4% 423 238 56,3% 1.763 456 25,9% 252 84 33,3% 261 135 51,7%

Thüringen 2.265 856 37,8% 222 78 35,1% 676 124 18,3% 196 61 31,1% 314 137 43,6%

Deutschland 149.976 58.115 38,7% 23.970 11.584 48,3% 54.560 12.048 22,1% 16.064 5.020 31,3% 16.286 7.234 44,4%

Physik, Astronomie

Fächergruppe Mathematik, Naturwissenschaften: Studienanfängerinnen und Studienanfänger im 1. Fachsemester

in Deutschland und den einzelnen Bundesländern im Studienjahr 2012

Land

Mathematik, 

Naturwissenschaften
Mathematik Informatik Chemie
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gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich

Baden-Württemberg 12.971 2.651 20,4% 8.446 1.693 20,0% 1.788 403 22,5% 2.077 433 20,8% 243 38 15,6%

Bayern 11.748 2.236 19,0% 6.152 1.277 20,8% 1.921 387 20,1% 1.582 261 16,5% 1.673 256 15,3%

Berlin 5.813 1.572 27,0% 2.911 724 24,9% 1.405 417 29,7% 1.024 308 30,1% 168 26 15,5%

Brandenburg 1.590 514 32,3% 778 255 32,8% 437 158 36,2% 120 36 30,0% 187 35 18,7%

Bremen 1.021 205 20,1% 500 120 24,0% 252 50 19,8% 91 14 15,4% 129 16 12,4%

Hamburg 2.475 537 21,7% 1.286 293 22,8% 519 103 19,8% 245 53 21,6% 363 74 20,4%

Hessen 5.485 1.297 23,6% 2.232 579 25,9% 989 251 25,4% 606 109 18,0% 1.391 281 20,2%

Mecklenburg-

Vorpommern
1.180 304 25,8% 621 151 24,3% 360 123 34,2% 111 13 11,7% 53 9 17,0%

Niedersachsen 6.033 1.408 23,3% 3.580 818 22,8% 803 198 24,7% 1.046 281 26,9% 251 33 13,1%

Nordrhein-Westfalen 15.406 3.448 22,4% 8.420 1.912 22,7% 2.596 720 27,7% 2.314 441 19,1% 1.301 251 19,3%

Rheinland-Pfalz 2.575 725 28,2% 1.342 369 27,5% 452 123 27,2% 336 103 30,7% 375 119 31,7%

Saarland 412 82 19,9% 214 45 21,0% 146 30 20,5% 24 4 16,7% 25 3 12,0%

Sachsen 4.957 1.097 22,1% 1.398 383 27,4% 421 101 24,0% 1.502 312 20,8% 1.368 261 19,1%

Sachsen-Anhalt 1.967 469 23,8% 1.081 264 24,4% 411 125 30,4% 324 60 18,5% 65 9 13,8%

Schleswig-Holstein 1.574 379 24,1% 867 204 23,5% 286 83 29,0% 40 7 17,5% 343 81 23,6%

Thüringen 2.568 599 23,3% 1.468 349 23,8% 820 201 24,5% 160 28 17,5% 21 - 0,0%

Deutschland 77.775 17.523 22,5% 41.296 9.436 22,8% 13.606 3.473 25,5% 11.602 2.463 21,2% 7.956 1.492 18,8%

Fachhochschulabschlüsse 

ohne Bachelor und Master

Fächergruppe Ingenieurwissenschaften: Absolventinnen und Absolventen

in Deutschland und den einzelnen Bundesländern im Prüfungsjahr 2012

Land
Abschlüsse insgesamt Bachelor Master

Universitäre Abschlüsse 

ohne Bachelor und Master
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gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich

Baden-Württemberg 12.971 2.651 20,4% 70 16 22,9% 347 68 19,6%

Bayern 11.748 2.236 19,0% 43 6 14,0% 377 49 13,0%

Berlin 5.813 1.572 27,0% 55 30 54,5% 250 67 26,8%

Brandenburg 1.590 514 32,3% 31 19 61,3% 37 11 29,7%

Bremen 1.021 205 20,1% - - 0,0% 49 5 10,2%

Hamburg 2.475 537 21,7% - - 0,0% 62 14 22,6%

Hessen 5.485 1.297 23,6% 43 30 69,8% 224 47 21,0%

Mecklenburg-

Vorpommern
1.180 304 25,8% 10 2 20,0% 25 6 24,0%

Niedersachsen 6.033 1.408 23,3% 68 15 22,1% 285 63 22,1%

Nordrhein-Westfalen 15.406 3.448 22,4% 71 25 35,2% 704 99 14,1%

Rheinland-Pfalz 2.575 725 28,2% 15 4 26,7% 55 7 12,7%

Saarland 412 82 19,9% 1 - 0,0% 2 - 0,0%

Sachsen 4.957 1.097 22,1% 8 3 37,5% 260 37 14,2%

Sachsen-Anhalt 1.967 469 23,8% 6 1 16,7% 80 10 12,5%

Schleswig-Holstein 1.574 379 24,1% 21 1 4,8% 17 3 17,6%

Thüringen 2.568 599 23,3% 13 2 15,4% 86 19 22,1%

Deutschland 77.775 17.523 22,5% 455 154 33,8% 2.860 505 17,7%

Lehramtsprüfungen Promotionen

Fächergruppe Ingenieurwissenschaften: Absolventinnen und Absolventen

in Deutschland und den einzelnen Bundesländern im Prüfungsjahr 2012

Land
Abschlüsse insgesamt
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gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich

Baden-Württemberg 11.371 4.335 38,1% 5.131 1.540 30,0% 1.209 410 33,9% 2.352 874 37,2% 96 27 28,1%

Bayern 11.046 4.179 37,8% 4.540 1.540 33,9% 1.948 636 32,6% 1.798 694 38,6% 189 55 29,1%

Berlin 3.768 1.395 37,0% 1.437 487 33,9% 594 192 32,3% 798 308 38,6% 13 2 15,4%

Brandenburg 1.426 558 39,1% 578 190 32,9% 238 74 31,1% 207 90 43,5% 20 1 5,0%

Bremen 1.355 620 45,8% 584 256 43,8% 269 124 46,1% 144 39 27,1% 7 - 0,0%

Hamburg 1.685 649 38,5% 693 240 34,6% 255 116 45,5% 434 162 37,3% 7 4 57,1%

Hessen 5.193 2.026 39,0% 2.211 750 33,9% 843 267 31,7% 857 423 49,4% 146 25 17,1%

Mecklenburg-

Vorpommern
1.356 671 49,5% 443 200 45,1% 144 62 43,1% 470 269 57,2% 59 9 15,3%

Niedersachsen 5.485 2.552 46,5% 2.493 1.097 44,0% 960 374 39,0% 595 276 46,4% 33 4 12,1%

Nordrhein-Westfalen 15.355 6.367 41,5% 6.494 2.371 36,5% 2.587 955 36,9% 2.280 880 38,6% 293 48 16,4%

Rheinland-Pfalz 3.720 1.655 44,5% 1.161 413 35,6% 341 124 36,4% 912 377 41,3% 73 13 17,8%

Saarland 493 162 32,9% 210 78 37,1% 141 18 12,8% 83 46 55,4% 10 - 0,0%

Sachsen 3.281 1.320 40,2% 1.052 404 38,4% 574 237 41,3% 823 316 38,4% 219 65 29,7%

Sachsen-Anhalt 1.401 582 41,5% 578 206 35,6% 218 94 43,1% 352 175 49,7% 38 14 36,8%

Schleswig-Holstein 1.877 859 45,8% 814 354 43,5% 201 74 36,8% 363 190 52,3% 68 17 25,0%

Thüringen 1.531 593 38,7% 575 208 36,2% 207 69 33,3% 436 186 42,7% 23 2 8,7%

Deutschland 70.343 28.523 40,5% 28.994 10.334 35,6% 10.729 3.826 35,7% 12.904 5.305 41,1% 1.294 286 22,1%

Fächergruppe Mathematik, Naturwissenschaften: Absolventinnen und Absolventen

in Deutschland und den einzelnen Bundesländern im Prüfungsjahr 2012

Land
Abschlüsse insgesamt Bachelor Master

Universitäre Abschlüsse 

ohne Bachelor und Master

Fachhochschulabschlüsse 

ohne Bachelor und Master
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gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich gesamt weiblich %weiblich

Baden-Württemberg 11.371 4.335 38,1% 1.179 892 75,7% 1.404 592 42,2%

Bayern 11.046 4.179 37,8% 1.174 695 59,2% 1.397 559 40,0%

Berlin 3.768 1.395 37,0% 270 145 53,7% 656 261 39,8%

Brandenburg 1.426 558 39,1% 189 131 69,3% 194 72 37,1%

Bremen 1.355 620 45,8% 142 105 73,9% 209 96 45,9%

Hamburg 1.685 649 38,5% - - 0,0% 296 127 42,9%

Hessen 5.193 2.026 39,0% 580 355 61,2% 556 206 37,1%

Mecklenburg-

Vorpommern
1.356 671 49,5% 75 52 69,3% 165 79 47,9%

Niedersachsen 5.485 2.552 46,5% 624 470 75,3% 780 331 42,4%

Nordrhein-Westfalen 15.355 6.367 41,5% 2.047 1.445 70,6% 1.654 668 40,4%

Rheinland-Pfalz 3.720 1.655 44,5% 839 558 66,5% 394 170 43,1%

Saarland 493 162 32,9% 36 16 44,4% 13 4 30,8%

Sachsen 3.281 1.320 40,2% 197 128 65,0% 416 170 40,9%

Sachsen-Anhalt 1.401 582 41,5% 46 25 54,3% 169 68 40,2%

Schleswig-Holstein 1.877 859 45,8% 218 135 61,9% 213 89 41,8%

Thüringen 1.531 593 38,7% 88 52 59,1% 202 76 37,6%

Deutschland 70.343 28.523 40,5% 7.704 5.204 67,5% 8.718 3.568 40,9%

Fächergruppe Mathematik, Naturwissenschaften: Absolventinnen und Absolventen

in Deutschland und den einzelnen Bundesländern im Prüfungsjahr 2012

Land
Abschlüsse insgesamt Lehramtsprüfungen Promotionen
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